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ENDEMIAS

APOIO AGENTES
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BÁSICOS

ATENDIMENTO
MULTIPROFISSIONAL

ATENDIMENTO
MULTIPROFISSIONAL

GUARDA
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ODONTOLÓGICO

VESTIÁRIO
MASCULINO

VESTIÁRIO
FEMININO

S18

UNIDADE

BĆSICA

DE SAĐDE

1.   Acolhimento

2. Acompanhamento da
gestante e do bebê
(pré-natal e puericultura)

3. Consulta odontológica

4. Curativo

5. Dispensação de
medicamentos básicos

6.

7. Enfermagem

8. Exame preventivo (câncer
de colo de útero)

9. Grupo de educação em
saúde

10. Imunização (vacinas)

Dispensação de
preservativos e
contraceptivo

11. Médica

12. Nebulização

13. Planejamento familiar

14. Teste de gravidez (TIG)

15. Tratamento odontológico

ESPA¢O RESERVADO PARA AS LOGOMARCAS DO PROGRAMA

79 57 57 57

61
18

250

79

NOME DA UNIDADE BĆSICA DE SAĐDE

(nome da secretaria estadual ou municipal administradora da unidade)

EM AT£ DUAS LINHAS

4

4

51

ESPA¢O

RESERVADO

PARA AS

LOGOMARCAS

DO PROGRAMA

ASSINATURAS

167 32

6

32

20

20

20

20

250

INDICAÇÃO

SINALIZAÇÃO - COMUNICAÇÃO VISUAL

DESCRIÇÃO DIAGRAMAÇÃO

S1

S2

S3

S3a S3b

S4
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

PLACA DE SINALIZAÇÃO EM
ACRÍLICO BRANCO COM ARTE
ADESIVADA NA COR AZUL C100,
M70, Y0, K0; REF.: 3M

SANITÁRIOS

40

15

4

S5
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

VACINAÇÃO

40

15

4

S6
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

TRIAGEM

40

15

4

S7
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

RECEPÇÃO

40

15

4

QUANT.

01 un.

01 un.

01 un. 

01 un.

02 un.

PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 250x32cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK",
CONFORME DIAGRAMAÇÃO. O FUNDO SERÁ EM
PELÍCULA NA COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.:
3M OU EQUIVALENTE COM LETRAS
ADESIVADAS NA COR BRANCA

PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 250x79cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK",
CONFORME DIAGRAMAÇÃO. O FUNDO SERÁ EM
PELÍCULA NA COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.:
3M OU EQUIVALENTE COM LETRAS
ADESIVADAS NA COR BRANCA

01 un.

01 un.

01 un.

01 un.

01 un.

01 un.

01 un.

DE CADA

S8
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x18cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=3.5cm
NA COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

REUNIÃO

40

18

4

E EDUCAÇÃO

S9
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

COLETA

40

15

4

S10
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

SAÚDE 01

40

15

4

S11
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

SAÚDE 02

40

15

4

S12
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=3.5cm
NA COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE 40

15

4

01 un.
S13

PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

SAÚDE 04

40

15

4

01 un.
SAÚDE 03

S14
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

CURATIVOS

40

15

4

01 un.

S15
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

60

ESCADA

ELEVADOR

23

S16
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

ESCOVÁRIO

40

15

4

01 un.

S17
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

ODONTOLOGIA

48

15

4

01 un.

02 un.

01 un.

S18
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

D.M.L.

40

15

4

S19
PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

COPA

40

15

4

S20

PLACA DE SINALIZAÇÃO EM
ACRÍLICO BRANCO COM ARTE
ADESIVADA NA COR AZUL C100,
M70, Y0, K0; REF.: 3M 01 un. 

DE CADA

01 un.
S21

PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

AGENTES

40

15

4

01 un.
S22

PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

LAVAGEM

40

15

4

01 un.
S23

PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

ESTERILIZAÇÃO

48
15

4

01 un.
S24

PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

ALMOXARIFADO

48

15
4

01 un.
S25

PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO 40x15cm
DOBRADA NA BORDA PARA ENQUADRAMENTO
COM LETRA FONTE "GOTHAN BLACK" H=4cm NA
COR AZUL C100, M70, Y0, K0; REF.: 3M OU
EQUIVALENTE

MEDICAMENTOS

48

15

4

20

20

20

20

S20a S20b

PROJETO DE COMUNICAÇÃO VISUAL

PLANTA 1° PAVIMENTO

FOLHA:

01
01

ETAPA:

COMUNICAÇÃO VISUAL

PROJETO EXECUTIVOPLANTA DO PRIMEIRO PAVIMENTO
PLANTA DO SEGUNDO PAVIMENTO
LEGENDA DE ESPECIFICAÇÃO

VÁRIAS UNIDADES NO ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Augusto de Lima, nº655
conj. 418 - Centro - BH
Telefax: (31) 3324-2702

http://www.viabile.com.br
viabile@viabile.com.br

VERIFICAÇÃO
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DATA:

NOME DO ARQUIVO CAD:

DESENVOLVIMENTO:

FERNANDA BASQUES SETEMBRO/2012
UNIDADE:ESCALA:

INDICADA CENTÍMETROS

CAU: 59.704-0

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

FERNANDA BASQUES M. QUINTÃO

PROPRIETÁRIO:

SECRETARIA DO ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

460-UBSSS-R03-CMV-01-PE-T1A_PLANTA.DWG

UBS MINAS - PROJETO MODELO

DISCIPLINA:

PROJETO:

ENDEREÇO:

CONTEÚDO:

GERENCIAMENTO E PROJETO:

3-CONFERIR MEDIDAS NO LOCAL.

2-DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS - LEI FEDERAL 9.610 DE 19/02/1996.

1-PROIBIDA REPRODUÇÃO OU ALTERAÇÃO DO CONTEÚDO SEM AUTORIZAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS DO PROJETO.

NOTAS:

4-COTAS EM CENTÍMETROS.

SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGISTICA
SUPERINTENDENCIA DE GESTÃO
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PLANTA DE COBERTURA

CORTE AA

FACHADA LATERAL ESQUERDA

CORTE BB

PLANTA DE COBERTURA

J23

FACHADA LATERAL DIREITA

FACHADA FRONTAL

FACHADA POSTERIOR

DATA:

VERIFICADO POR:

UBS TIPO 1 - 1 LOTE - ACLIVE/PLANO

REVISÃO:FORMATO:

841x1189mm

A0 0
DEZEMBRO/2012

RESPONSAVEL:

DATA:

PROJETO:

EMPREENDIMENTO:

PARA REFERÊNCIA

PARA FABRICAÇÃO
PARA ARQUIVO

PARA OBRA

DESCRIÇÃO: PROJETO
ARQUITETONICOLAYOUT

SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGISTICA
SUPERINTENDENCIA DE GESTÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DA REDE FÍSICA

AUTOR: ARQ. PAULO TRAJANO MENICUCCI JR. CAU: 57615-8

ARQUIVO: UBS_T1A_EXE_ARQ_R00.DWG

ESCALA: FOLHA:

03/03 IND

UBS MINAS - PROJETO MODELO

LOGRADOURO:

CIDADE: LOTE/QUADRA:

IMPLANTAÇÃO

É DE RESPONSABILIDADE DO MUNICIPIO A ADAPTAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DO
PROJETO MODELO AO TERRENO ESCOLHIDO. DEVERÁ O MESMO EXECUTAR TODAS
AS ALTERAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O ACESSO A UNIDADE CONFORME NBR9050
/ 2004.

DEZEMBRO/2012



PLANTA - CAIXA D'ÁGUA

PLANTA - 1º PAVIMENTO

PLANTA - 2º PAVIMENTO

VACINAÇÃO

SALA DE ESPERA

SALA DE REUNIÃO E EDUCAÇÃO

I.S. MASC.

RECEPÇÃOTRIAGEM

COLETA

CIRCULAÇÃO

SALA DE

CURATIVOS

GINECOLOGIA

I. S.

CUIDADOS

VARANDA COBERTA

GUARDA
MEDICAMENTOS

I.S. FEM.

APOIO
AGENTES
ENDEMIAS

APOIO AGENTES
ENDEMIAS

RESÍDUOS

RESÍDUOS

ATENDIMENTO

MULTIPROFISSIONAL

ATENDIMENTO

MULTIPROFISSIONAL

COMPRESSOR

VAGA PARA AMBULÂNCIA

FOSSO

BÁSICOS

REBAIXO NA CALÇADA P/
ACESSO DE VEÍCULOS REBAIXO NA CALÇADA P/

ACESSIBILIDADE

ACESSO
VACINAÇÃO

J11

J03

J05

J05

J10

J06

J12
J13

J13

J01

J09

J08

J05

J02

PV80
P120

P90

P90

P80

P80

P80

P80P80

P80P80

P80P80

P80P80

P80P80

P80P80

PT120

PT120

PT80

P110

P75

PA120

PA120

PT120

P90A

PT120

CONSULTÓRIO

 ODONTOLÓGICO

DML

ALMOXARIFADO

AGENTES

DE SAÚDE

ESCOVÁRIO

CIRCULAÇÃO

LAVAGEM E
DESINFECÇÃO DE MATERIAIS

ESTERILIZAÇÃO

J22

J16

J17

J19

J14

J20

J15

J15

J21

J14

J14

J08

J18

P80P80

P80P80

P80P80

P80P80

P80P80

P80P80

P80P80

PA120

COPA

P80P80 DML

J08

VESTIÁRIO

MASCULINO

VESTIÁRIO

 FEMININO

PT120

J04

J07

P90

P90

P80P80

PT110

PREVER RALO, TORNEIRA,
VENTILAÇÃO MECÂNICA E
TELA DE MOSQUITEIRO

IMPLANTAÇÃO

CALÇADA

RUA

LOTE - ÁREA CONSIDERADA: 360m²
ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA: 395,65m²

PINTURA ACRÍLICA ACETINADA NA COR BRANCO NEVE, REF: SUVINIL OU EQUIVALENTE

PAREDE INTERNA

CERÂMICA 20X20cm, ELIANE, FORMA WHITE MATE COM 3mm DE REJUNTE, NA COR BRANCA  OU EQUIVALENTE ATÉ A ALTURA  DE 190cm. ARREMATAR A CERÂMICA
EM FRISO DE GRANITO - H=5cm. ACIMA  PINTURA ACRÍLICA COR BRANCO NEVE  - REF. SUVINIL OU EQUIVALENTE.

PISO EM PORCELANATO BIANCOGRÊS, 52X52cm, LINHA SPAZIO GRIGIO AP

TETO

PISO

RODAPE

RODAPÉ EM PORCELANATO BIANCOGRÊS 52X52cm, LINHA SPAZIO GRIGIO AP - H=10cm .

QUADRO DE ESPECIFICAÇÃO DE ACABAMENTO

PINTURA COM TINTA ACRÍLICA SEMIBRILHO COR BRANCO NEVE, REF.: TINTA SUVINIL  OU EQUIVALENTE.

PAREDE REVESTIDA EM CERÂMICA 20X20cm, ELIANE, FORMA WHITEMATE, COM 3mm DE REJUNTE NA COR BRANCA  ATÉ O TETO.

PAREDE EMASSADA E PINTADA COM TINTA ACRÍLICA FOSCA NA COR AZUL MINERAL E329 , REF.: TINTA SUVINIL  OU EQUIVALENTE, CONFORME INDICADO NA FACHADA.

PAREDE EXTERNA

TETOS

RODAPÉ

PAREDE

PAREDE EMASSADA E PINTADA COM TINTA ACRÍLICA FOSCA NA COR GOIABA R243, REF.: TINTA SUVINIL  OU EQUIVALENTE, CONFORME INDICADO NA FACHADA.

QUADRO DE ESQUADRIAS

ACABAMENTOPEITORIL
LARG.xHCÓD. MATERIALQNT. DESCRIÇÃO

DATA:

VERIFICADO POR:

UBS TIPO 1 - 1 LOTE - ACLIVE/PLANO

REVISÃO:FORMATO:

A0 0
DEZEMBRO/2012

RESPONSAVEL:

DATA:

PROJETO:

EMPREENDIMENTO:

PARA REFERÊNCIA

PARA FABRICAÇÃO
PARA ARQUIVO

PARA OBRA

DESCRIÇÃO: PROJETO
ARQUITETONICOLAYOUT

SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGISTICA
SUPERINTENDENCIA DE GESTÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DA REDE FÍSICA

AUTOR: ARQ. PAULO TRAJANO MENICUCCI JR. CAU: 57615-8

ARQUIVO: UBS_T1A_EXE_ARQ_R00.DWG

ESCALA: FOLHA:

02/03 IND

UBS MINAS - PROJETO MODELO

LOGRADOURO:

CIDADE: LOTE/QUADRA:

IMPLANTAÇÃO

É DE RESPONSABILIDADE DO MUNICIPIO A ADAPTAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DO
PROJETO MODELO AO TERRENO ESCOLHIDO. DEVERÁ O MESMO EXECUTAR TODAS
AS ALTERAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O ACESSO A UNIDADE CONFORME NBR9050
/ 2004.

DEZEMBRO/2012


